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Sludinājumu maksa :

Slud. daļā 36 fen. par vienslejlgu pētīt rindiņu. Priekš-

pusē un tekstā neievieto.

Sludinājumu daļā 5 slejas.

MalienasZiņas
Abonēšanas maksa:

6 mēn. RM 2,10. Atsev. n-rs 8 fen
Tek. rēķ. pastā Ns 7220.

Iznāk ceturtdienās.

Redakcija un kantoris atrodas pilsētas valdē

Alūksnē, Dārza ielā 8-a. Tālrunis 77

Red. atvērta : pirmdienās, otrdienās, trešdienāsun ceturt-

dienās no pl. B—l28 —12 un no 14—16, sestd. no pl. B—lo.8—10.

3. gadsCeturtdien, 7. janvārī 1943. g.

Vēstuleno Ukrainas

Pie jums varbūt jau ir barga ziema,
bet šeit tikai reizēm redz plānu sniega

kārtiņu sedzam zemi. Dienās temperatūra

parasti kāpj virs nulles, (šejienes ziemu

neraksturo aukstums, bet vētras) bet va-

karos strauji krīt un pēc saules rieta

iestājas pilnīga tumsa. Mēness naktis tur-

pretī ir neparasti gaišas (Rakstnieku
daudzinātās «Ukrainas baltās naktis").

Latvieša acīm neparasti ir skatīt

bezgalīgos Ukrainas līdzenumus. Var

braukt dienām ilgi ātrā automašīnā, bet

aina nemainās: milzīgi, pelēki •„ klajumi
un vietvietām mazās, salmiem apjumtas
māla būdiņas, kuras parasti ir balti krā-

sotas. Vasara pelēko klajumu vietā plētās
zeltaino saulespuķu lauki, nepārredzamā
tālumā saplūzdami ar košo debesi. Vie-

tām redz milzīgas ogļu piramides un bla-

kus tām ieejas šachtās, kuras apakšzemē

sazarojas, veidodamas desmitiem kilomet-

ru garu eju tīklu. Jābrīnās, kā zemē,
kurā slēpjas tādas bagātības un kur

arāmzeme bez mēslošanas labāka kā mū-

su vislabākajos sakņu dārzos, bijis iespē-
jams bads. Par to jāpateicas kolhozu

sistēmai, kura bijusi izdevīga valstij, bet

tautu turēja trūkumā. Kad ļaudīm jautā
vai viņi zin, kā citās zemēs dzīvo, viņi
nezin neko atbildēt. Viņiem nav ne jaus-

mas, kādu darbu prasa mūsu Latvijas lie-

sā zeme, uz kuras mēs tomēr dzīvojam

pārpilnībā. Ja Ukrainas zemi koptu ar

latviešu, dāņu vai austrumprūšu zemnie-

ka rūpību, tad viņa pabarotu visu Eiropu
un kleķa būdiņu vietā paceltos modernas

pilis. Ukraina ir ļoti reti apdzīvota, te

varētu dzīvot vēl miljoni cilvēku, strādāt

un izmantot zemes auglību un bagātības.
Ukrainas pilsētas daudz neatšķiras

no citur Krievijā redzētajām pilsētām: pa
vidu iet galvenā iela, kura puslīdz izska-

tās pēc ielas, nogriežoties tālāk sākas

dubļu jūra un trūcīgas būdas, bet to ie-

mītnieki ir tīrīgāki, ko var vispirms re-

dzēt no būdiņu baltās krāsas.

Ļaudis paļāvībā un ticībā iet pretī
jaunajai nākotnei, aktīvi piedalīdamies
cīņā pret savu verdzinātāju un gremdētā-
ju — boļševismu.

Ukraina,
1942. gada decembrī.

SS leitn. V.R.

Daži komentāri
attiecībā uz „Malienas Ziņās" JSTs 48.

iespiesto Vidara Balta ievadrakstu

„
Ariskās gudrības svētki".

(Pārrunas kārtībā. Red.)

Vidars Baits raksta, ka mūsu latvju
tautas gara mantu pūrā, — vai tās ir

tautas dainas, vai citas svētku izdarības,
kā budēļos iešana, bluķu dedzināšana ar

savu asprātīgo humoru, — ir uzglabāju-
šies tautas senču skaistie tikumi un dziļā
dzīves gudrības jēga. Tā ir neapstrīdama
patiesība, un latvju tauta tiešām var ar

šiem tautas gara mantu pamatiem lepo-
ties. Bet tālāk rakstīts, ka vienīgi par
cik senās āriskās pazīmes vēl uzglabāju-
šās baznīcas svētkos, par tik tās spēj
saistīt veselīgi domājošu tautas locekli

svētku norisei. Tik krasi norobežoties no

kristietības iespaida Ziemas svētku nori-

sē un ignorēt kristietības ietekmi ne ti-

kai uz latvju tautas, bet visas cilvēces

civilizāciju un kultūru, kā to dara V.

Balts, nevar. Kristietības garā audzināto

un domājošo latvju tautas masu Ziemas

svētku norisē saista ne tik daudz budēļos
iešanas un bluķa dedzināšanas simbolis-

kās izdarības, cik Jēzus Kristus Dieva

cilvēka piedzimšanas piemiņa, Jēzus

Kristus augstā tikumības mācība — neda-

ri to otram, ko sev negribi, — un Jēzus

Kristus pašaizliedzīgā ziedošanās, kalpo-
šana cilvēcei, ar ko viņš deva mums

kristiešiem, viņa mācekļiem iespēju tapt
par Dieva bērniem, brāļiem un māsām.

Kristietībā cilvēka cieņa un vērtība ir

pacelta apbrīnojamā augstumā: „Vai jūs
nezināt, saka ap. Pāvils, ka esat dzīvā

Dieva nams, un ka Dieva Gars jūsos mā-

jo". Tāpēc kristieši nešaubās, ka lielā

Ziemas svētku nakts prieka vēsts par
mieru un labo prātu virs zemes tiešām

reiz piepildīsies. Protams, daudziem, se-

višķi (Metsirdigiem, viltīgiem, liekulīgiem

jūdiem Kristus mācība un ziedošanās cil-

vēcei izlikās par apgrēcību un gudriem
grieķiem par ģeķīgu aplamību, bet mums

kristiešiem tā ir Dieva gudrība un spēks,

stiprākais dzīves pamats.
Ne par velti visa civilizētā pasaule

tādā sajūsmā un aizrautībā Ziemas svēt-

kos dzied : "Klusā nakts, svētā nakts"...

Ārpus šī Ziemas svētku kristietības gara

un satura norises mēs pazaudēsim īstās

gaismas un tikumības ceļu, kas atkal

Vadoņa galvenajā mītne, 1943. gada 1. janvāri.

mūs novedīs nesenās baigās pagātnes
verdzībā un pilnīgā dzīves sabrukumā,
kad cilvēkam un viņa dzīvībai vairs ne-

kādas vērtības nebija, kad valdīja zemis-

kie dzīvnieciski sadistiskie instikti: acs

Iespaidīgi vācu panākumi pasaules jūrās
Pretinieki zaudējuši pagājuša gadā 9,9 milj. brt. kuģu tonnažas.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo :

. Terekas apgabalā, Staļingradā un

lielajā Donas lokā ienaidnieks savu veltī-

go uzbrukumu turpinājumā atkal cieta

smagus zaudējumus un pameta 33 tankus.

Frontes vidusdaļā vācu spēki pret-
uzbrukumā izsita ienaidnieku no vairā-

kiem ciemiem un pozicijām un atvairot

prettriecienus iznīcināja 13 tankus.

Dienvidos no Ilmenes ezera ienaid-

nieks atjaunoja savus uzbrukumus, raidot

kaujās daudzus tankus. Visi uzbrukumi

atvairīti un šo cīņu' norisē iznīcināti 8

tanki.

Laikā no 21.—31. dcc. armijas vie-

nības austrumu frontē iznīcināja, ieguva
vai padarīja kustības nespējīgus 742 boļ-
ševiku tankus.

Lībijā un Tunisijā abpusēja dzīva

triecienvienību darbība. Tunisijā ātrie

vācu bumbvedēji un iznīcinātāji Bones

aerodromā iznīcināja 6 ienaidnieka lid-

aparātus. Ciii lidaparāti, kā arī 2 tirdz-

niecības kuģi ziemeļos no Bones boijāti.
Piķējošie bumbvedēji panāca tiešus bum-

bu trāpījumus staciju ierīcēs un ienaid-

nieka transporta kolonnās.

Kāda vācu zemūdene naktī uz 1.

janvāri Vidusjūrā ziemeļaustrumos no

Kipras salas ar 2 torpēdu trāpījumiem
nogremdēja kādu „Jervis" klases iznici-

nātāju.
Angļu lidmašīnas vakar vakarā no-

meta degbumbas virs Rietumvācijas ter-

ritorijas. ledzīvotāji cietuši zaudējumus.
Notriekts kāds vairākmotorīgs ienaidnie-

ka lidaparāts. Bez tam angļi pie Laman-

ša piekrastes zaudēja vēl vienu lidmašī-

nu. Vācu bumbvedēji dienas laikā bom-

bardēja svarīgas ostas ierīces Anglijas
austrumu piekrastē.

Kā jau specialziņojumā publicēts,
vācu virsūdens flotes spēki mēnešu ilgās

cīņās visās jūrās nogremdēja 31 ienaid-

nieka tirdzniecības kuģi 187.000 brt kop-

tilpumā. Šie panākumi līdz šim vēl nav

paziņoti.
Kara flotes kaujas pasākumos 1942.

g. decembrī nogremdēti 78 kuģi 447.800

brt koptilpumā, no tiem 72 kuģus 431.300

brt koptilpumā nogremdējušas zemūde-

nes. leskaitot mūsu virsūdens flotes spē-
ku publicētos panākumus, vācu kara flo-

tes decembra mēnesī ziņotie nogremdēju-
mi aptver 109 tirdzniecības kuģus 634.000

brt koptilpumā. Kara flote bojājusi 10

kuģus un aviācijas vienības tālākus 18

kuģus. No kara kuģiem decembra mēnesī

zemūdenes un virsūdens spēki nogrem-

dējuši kādu kreiseri, 9 iznīcinātājus, 1

korveti, 2 zemūdenes un 1 apsardzības
vienību. Aviācija nogremdējusi 1 iznīci-

nātāju un 1 karavānas apsardzības laivu.

1942. g. vācu bruņotie spēki no

angļu—amerikāņu tirdzniecības flotes

sastāva nogremdējuši: kara flotes vie-

nības nogremdējušas 1283 tirdzniecības

kuģus 7.955.000 brt koptilpumā, no tiem

zemūdenes 1208 kuģus 7.586.500brt kop-
tilpumā. Vācu aviācijas vienības nogrem-

dējušas 167 tirdzniecības kuģus 985.000

brt koptilpumā.
Kara flote un aviācija kopā līdz ar

to pagājušā gadā iznīcinājušas 8.940.000

brt. Bez tam kara flote bojājusi 149 ku-

ģus un aviācija 301 kuģi. Var rēķināties,
ka daļa no šiem kuģiem ir gājusi bojā.

Brīvprātīgo frontes cīnītāju

vēlējums Jaunā gadā
Divu latviešu brīvprātīgo cīnītāju —-

alūksniešu — vēlējums : Novēlam radiem,

draugiem un pazīstamiem panākumiem
un darba prieku vaiņagotu 1943. gadu.
Darbs dzimtenē un darbs frontē ir kopējs
uzvaras ceļš, kas ved pretim drīzākai

ienaidnieka sakāvei. Droši un ar paļāvī-
bu mēs stāvam savās sargu vietās un

tāpat novēlam ari jums stāvēt pie sava

darba. Neaizmirstiet, ka tikai kopējā
darbā mēs varam celt šavas tautas un pa-

ši savu nākotni gaišu un uz drošiem pa-

matiem. Uz to lai mums visiem palīdz
lielais likteņu lēmējs.

Austrumos, 1943. g. janvārī

V. v. R. Jaunbērziņš,
kapr. J. Lielmanis.

Sveiciens draugam!

Gaišu Tev Jaungada dienu,
Labu no ļauna atšķirt.
Domu es nesu tik vienu —

Par Latviju dzīvot vai mirt!

D-kar. E. G. — Gulbenē.



pret aci, zobs pret zobu; tavs ir mans?

bet mans nav tavs.

Augstā godā turēsim savas tautas

tradicijas un gara mantu pūrā saglabātās

gudrības, bet par visām lietām neaizmir-

sīsim savas baznīcas svētkos cildināt

Kristus gara dziļo saturu, kas mūs vieno

kā brāļus un māsas un pašaizliedzīgā mī-

lestībā mudina pat ziedot savu dzīvību,

jo augstākas mīlestības nav, kā tā, kas

atdod savu dzīvību par saviem brāļiem.

Pārdzīvojamais laikmets no mums to ka-

tegoriski prasa.

Virspriesteris Andrejs Jansons.

Alūksnē, 1942. g. 30. XII

Alūksne

Alūksnes pilsētas vecākā pa-

ziņojumi. Lopbarības iepirkšanas ap-

liecības, par kurām nav pilsētas iedzīvo-

tāji-lopkopji iepirkuši lopbarību (sienu,
salmus) jāreģistrē Alūksnes pilsētas val-

des 2. istabā no 1 10. janvārim. Jāre-

ģistrē arī tās apliecības, ja par kādu no

viņām nebūtu saņemts viss apliecībā mi-

nātais barības daudzums. Pārreģistrējot
šīs apliecības tiks pagarināta barības ie-

pirkšanai zirgiem līdz februāra mēneša

beigām. Govslopu turētājiem apliecības

pagaidām pagarinātas netiks līdz rīkoju-
ma saņemšanai. Pret pārreģistrētām un

pagarinātām apliecībām barību turpmāk
varēs iepirkt Alūksnes patērētāju b-bā.

Pēc siena un salmu izsniegšanas zirgiem,
atlikušo sienu un salmus paredzam sada-

līt pilsētas govslopu turētajiem, kamdēļ
visi pilsētas govslopu turētāji tiek uzaici-

nāti reģistrēt pilsētas valdes 2. istabā lai-

kā no 1.—10. janvārim, cik govju uztu-

ram viņiem vēl vajadzētu siena un sal-

mu iztikai līdz 1. jūnijam. Pēc 10. janvā-
ra uzrādītas lopbarības iepirkšanas aplie-
cības un pieteiktā vajadzīgā lopbarība
netiks ņemta vērā. Var reģistrēt vajadzī-
go lopbarību ari tie govslopu turētāji,
kuriem lopbarība nav izsniegta un tā ir

nepieciešama.
— No 1.—10. janvārim jāpieteic arī

turpat, ja salmi vajadzīgi iestādēm citām

vajadzībām (slimnīcām, patversmēm v. t.

t.).

Sirsnīgu pateicību izsaku

Alūksnes Ev. lut. dr. mācītājam Knezs-

Knezinskis kgm par Ziemassvētku eglītes
dievkalpojuma noturēšanu man pakļautā
cietuma ieslodzītiem un Alūksnes ģimnā-

zijas audzēkņu kora vadītājam Stūrīša

kgm un kora dalībniekiem par sniegtām
skaistām dziesmām

A. Vēveris

Alūksnes cietuma priekšnieks.

Degvīna saņēmēju zināšanai.

Degvīna izdales punkts Alūksnē aizrāda,
ka degvīnu pret izsludinātiem kartiņu
kuponiem, prēmiju zīmēm un iepirkšanas

apliecībām izsniegs arī Alūksnes patērē-

tāju biedrība un J. Ontensona tirgotava.

Degvīna vietā varēs saņemt ari spirtu */s

apmērā. Saņemot degvīnu vaj spirtu,

jānodod bezmaksas, noteikti tāda pat til-

puma tukša pudele. Pudelēm jābūt tī-

rām un nebojātām.

Koncerts Vecgada vakarā.

Tautas Palīdzības rīkotais koncerts vec-

gada vakarā Alūksnē visumā jāuzskata

par labi izdevušos. Priekšnesumos .lau-

vas tiesa" piekrita policijas orķestrim,
kas savu uzdevumu, neskatoties uz paš-

reizējo kapelmeistara trūkumu, veica ļoti
labi. Par to nav nebūt jābrīnās ja ņem

vērā, ka šajā orķestrī visi muziķi, izņe-
mot divus, nāk no bij. 7. Sig. k. p.

orķestra sastāva, kas savā laikā bij viens

no labākajiem Latvijā. lespaidīgāku snie-

gumu radīšanu apgrūtina tikai nelielais

sastāvs (12 pers.) pie kam sevišķi ari iz-

jūtams II klarnetes trūkums. Patīkamu

pārsteigumu sagādāja Bejas pag. dubult-

ievartets, kas apdāvinātā L. Ismaeļa vadī-

bā uzrādīja ļoti labas sekmes. Vijolnieks

R. Sunītis šoreiz koncertam nebija seviš-

ķi gatavojies. Tonis viņam īsti labs, ne-

patīk tikai mākslīgā aiztakts radīšana

un ne visai precīzā ritma un pauzes ievē-

rošana, kas it sevišķi uzkrita R. Korsa-

kova Hindu dziesmā no op. „Sadko" un

Kreislera „Mīlas sāpēs". Monti „Cardašs"
kas katram vijolniekam uzliek diezgan
lielas techniskās prasības šo to „zaudēja"
bet izpildītājs, pateicoties savai muzikālai

rūtiņai, briesmām veikli pārlēca. Šī vijol-
nieka talants tomēr nav apšaubāms, va-

jadzīga tikai nopietna gribā. Klavieru

pavadījumos atzīstamu veiksmi rādija

konservatorijas audzēkne B. Jaunzariņa.
O. KJaviņš.

Alūksnes amatnieku biedrī-

ba paziņo, ka visu līdz šim amatnie-

cības uzņēmumiem izsniegto amatnieku

apgādes grāmatiņu derīguma laiks izbei-

dzās ar 1942. g. 31. decembri, kamdēļ

tās pēc minētā termiņa bez pagarinājuma

nav derīgas. lesniedzot amatnieku apgā-
des grāmatiņas pagarināšanai, uzņēmuma

īpašniekam ar rakstu jāpaziņo b-bai pat-

reizējais nodarbināto skaits un uzņēmu-

ma atrašanās vieta.

— Alūksnes amatnieku b-bas drēbnie-

ku sekcija paziņo, ka visām strādājošām
drēbnieku darbnīcām, kā pilsēta tā uz

laukiem • jābūt uzliktiem jauniem cenu

sarakstiem darbnīcās redzamā vietā. Sa-

raksti dabūjami pie sekcijas vecākā J.

Liepiņa Alūksnē, L. Ezera ielā Ne 8.

Ugunsdzēsēji rīko tuvināša-

nās vakaru. Sestdien 9. janvārī
Alūksnes brīvprātīgo ugunsdzēsēju b-ba

savās telpās rīko tuvināšanas vakaru.

Sākums pīkst. 19.

Svētku eglītes Alūksnē. Zie-

massvētku laikā Alūksnē svētku eglīšu
vakarus rīkoja vairākas Alūksnes organi-

zācijas un iestādes.

Aizvesto un boļševiku nogalināto tau-

tiešu bērniem Alūksnes Tautas Palīdzība

sarīkoja eglītes vakaru I Ziemassvētkos

Alūksnes valsts ģimnāzijā. Šeit izjustus
dievvārdus teica māc. Knezs-Knezinskis.

Piemērotu īsu uzrunu teica Alūksnes „T.
P." priekšnieks R. Pincers. Sekoja priekš-
nesumu daļa, kur uzstājās ģimnāzijas ko-

ris (samazinātā sastāvā) Stūrīša vadībā,
deklamēja bērni un beigās dāņu pasakas

„Meža audžu bērns" dramatizējumu uzve-

da Alūksnes pagasta tautskolas audzēkņi.
leradās arī Ziemassvētku vecītis. Viņa
bagātais dāvanu krājums radīja lielu

prieku mazajos vakara dalībniekos.

— 3. Ziemassvētkos Tautas Palīdzības

dramatiskās kopas eglītes vakarā bij pul-

cējušies paši kopas dalībnieki ar dažiem

ielūgtiem viesiem. Izteiksmīgus vārdus

par cilvēkmīlestības lielo nozīmi teica H.

Knezs-Knezinska. Sirsnīgi runāja ari dra-

matiskās kopas vadītāja, režisore E.

Čēma. Vakars neritēja īstā sadraudzības

garā.

Paziņojums. Alūksnes Darba Pār-

valde ar 30. decembri 1942. g. pārvieto-
jusies jaunās telpās, Pr. Čakstes ielā 6

(bij. Alūksnes pilsētas valdes telpās). Ap-
meklētājus pieņem ikdienas no pl. 7—l3*

uzaicinātās personas no pl. 7—16.30.

Sargāsim savu, savu bērnu

un līdzpilsoņu veselību. Šinīs
dienās Alūksnes pilsētas sanitārā komisi-

ja apskatīja sanitāro stāvokli pilsētā eso-

šos: pienotavā, desu darbnīcās, maiznīcās

un veikalos, kuri tirgojās ar pienu.
Novērojot | vairākus sanitāros pār-

kāpumus, uz vietas tika doti aizrādījumi
un brīdinājumi — neķeroties pie proto-
kola rakstīšanas. Tika ņemts vērā, ka

dzīvojot kara apstākļos, ir ierobežota

viena otra izejviela vai tekstilprece (bet
ūdens gan vēl pie mums netrūkst!) Tika

konstatēts arī sekošais: vienā piena izda-

les veikalā stāv vairāki trauki uz letes,
starp tiem atšķiras viena piena krūze.

Tuvāk apskatot, tā nebija ūdeni redzējusi
— saskatāmas svītras kur notecējis

piens (ap r4okturi stādi vai kartupeļus!)
Tika palūgts mitrs lupats un krūze ap-
slaucīta. (Noliekot krūzi blakus citām, tās

palika priecīgākas, ka nav jāstāv blakus

netīrai). Painteresējoties par krūzes īpaš-
nieci — izrādijās ka viņa ir 3 vaj 4 bēr-

nu māte, spējīga gados, bet trūkst tīrī-

bas prieka. Šo rindiņu nolūks — lai na-

ma mātes ejot pēc piena, vispirms un

vienmēr apskata trauku, kurā domāts sa-

ņemt pienu. Tā rīkojoties izsargāsies pa-

ši lietotāji, viņu bērni un arī līdzpilsoņi
no varbūtējām slimībām. Jo labāk taču

izsargāties no slimībām, nekā tās ārstēt.

Vērtīgs sarīkojums Kalncempjos
Mēdz teikt, ka lauku apstākļos, kur

neesot labas skatuves un, varbūt, ari la-

bu aktieru — esot pārdrošība sākt lielā-

ku darbu, ar to tikai bojājot lugas ide-

jas. To teikt gan nevarēja par kalncem-

piešiem, kas otros Ziemassvētkos uz sa-

vas mazās skatuves bija uzveduši R.

Blaumaņa 5 cēlienu drāmu „Indrāni". Lu-

ga bija ļoti labi sagatavota, aktieri pie-
mēroti savām lomām un dziļi iejutušies
savos tēlos un visa izrāde notika labā

saskaņā, ritēja raiti un pārliecinoši. Iz-

justa aktieru spēle kopā ar izteiksmīgām

dekorācijām sniedza publikai to, kā jau

sen Kalncempjiem trūka. Pēdējā laikā nav

bijusi izdevība lauku apstākļos redzēt tik

pilnskanīgu izrādi. Tas lai būtu par pa-

raugu visiem tiem, kas saka. ka uz lau-

kiem nevar krietnas lugas nospēlēt. Ja to

var Kalncempju sliktajos apstākļos, tad

citur, kur neapšaubāmi techniskās iespē-

jas ir lielākas, var vēl labāk. Vajaga likt

īstos cilvēkus īstajās vietās, tad sekmes

neizpaliks. Ne labu aktieru laukos ir trū-

kums, bet gan labu režisoru S Taisni lau-

ki ir devuši gandrīz visus mūsu labākos
skatuves spēkus. Labu režisoru trūkuma

dēļ ne vienreiz vien daža laba luga tiek

krietni kropļota. Kalncempieši ir darījuši

pareizi, ka pie šīs mūsu klasiķa smagās
drāmas par režisoru ir aicinājuši Kultūras

un sabiedrisko lietu departamenta režiso-

ru Voldemāru Cauku. Un šinī gadījumā
režisoram pienākas visa atzinība! Žēl ti-

kai ka nav ieviesusies jaukā paraša pa-
gastiem apmainīties izrādēm. Tad arvien

izrādes labāk sagatavotu — pagasts tuvo-

tos pagastam un viens otru papildinātu
un pamudinātu. Pagastu sabiedrisko dzī-

vi vispār dažkārt stipri traucē apstāklis,
ja biedrību priekšgalā atrodās cilvēki,
kas nevien paši neko nedara, bet liedz

to arī citiem. Tā sīkā aktieru saujiņa
vien vēl neko nevar paveikt, ja nav at-

balsta. Šeit palīgā jānāk plašākai sabie-

drībai un galvenokārt — biedrību vadībail

Pasta paku kontroli pastiprinās
Slepena tirdzniecība ar pārtikas pro-

duktiem pieņēmusi tik draudošus veidus,
ka tagad jāsper stingrākie soļi tās apka-
rošanai. Liela daļa slepeni nogādājamo
pārtikas līdzekļu tiek sūtīti pasta pakās.
Līdz turpmākam pasta pakas paredzēts
kontrolēt tādā veidā, ka pārraudzības
ierēdņu dienesta vietās pakas saņēmēja
klātbūtnē pakas atvērs. Austrumzemes

ģeneralkomisars šim paņēmienam piekri-
tis un aizrādījis visiem pasta kantoriem,
visādā veidā atbalstīt cenu pārraudzības
ierēdņu darbu. Vainīgajiem uzliekams

stingrs sods. Ja nosūtītāji izrādītos lauk-

saimnieki, kuri bez atļaujas kāvuši lo-

pus vai citādi pārkāpuši noteikumus un

rīkojumus, iespējams, ka viņi tiek ne-

vien no tiesas sodīti, bet arī izdzīti no

mājām.
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Simtreiz vieglāk
no saslimšanas izvairīties

nekā slimību izārstēt.



Apkārtne
Teicams sadraudzības pie-

mērs. Teugeass Lonnija no Mālu-

pes
Ziemassvētkos at-

cerējusies JuchanaRengeļa daudzbērnu

ģimeni Alūksnes „Kalnašķiņ-

ķos" un uzdāvājusi dažādus apģērba pie-
derumus bērniem: biksītes, svarciņus,
cimdus un apakšdrēbes. Pats bērnu tēvs

ļoti priecīgs par šo negaidīto dāvanu, jo

patiešām bijusi liela nepieciešamība. Jā-

aizrāda, ka viņš vienīgais 3 bērnu ap-

gādnieks.

Liepna. Skolēn v eglī-
tes vakars. Liepnas tautskolas

telpās skolēnu eglītes vakars bija pulci-

nājis kuplā skaita skolēnu vecākus, drau-

gus un labvēļus. Vakaru ievadīja skolēnu

kora izpildīta „Klusa nakts, svēta nakts".

Pēc tam svētrunu teica cv -lut. dr. mācī-

tājs Dekšenieks un pareizticīgo dr. mācī-

tājs Hofmanis, pakavēdamies pie Ziemas-

svētku nozīmes. Skolēnu koris skolotājas
Āboliņas vadībā teicami nodziedāja vai-

rākas Ziemassvētku un tautas dziesmas.

Daudzas deklamācijas un uzvedumi ie-

priecināja klausītājus. Patriotiskās dzejas
un uzvedumus klausoties vienam otram

acīs iemirdzējās asaras, jo atmiņā nāca

boļševiku valdīšanas pārciestais gads.
Šai brīdī ikviens izjuta, cik dārga ir mū-

su dzimtene. Noslēgumā skolas pārzinis
Mūrnieks norādīja, ka šis eglītes vakars

nav tik bagāts kā dažus gadus atpakaļ,
kad eglītes zari pārpilnībā no dāvanām

liecas, bet tomēr mēs esam laimīgi ja
varam še pulcēties pie šīs Ziemassvētku

eglītes, dziedāt iemīļotās Ziemassvētku

dziesmiņas, par ko boļševiku valdīšanas

gadā nemaz nevarējām sapņot. Skolēni,
aiznesat dāvanu vietā mājās skaidras sir-

dis, pleglaužaties tēvam un mātei un so-

lāties augt par tādiem, kas prot cienīt

savu dzimteni — Latvijul Pēc priekšnesu-
miem skolēni dažas stundas pavadīja ejot

rotaļas un tautiskās dejas.

Upe. Svētku eglīte
Apes pamatskolā. Apē,
valsts Dāvja Ozoliņa p amatskolas telpās
notika svinīgs Ziemassvētku dievkalpo-

jums, kuru vadīja Opekalna ev.-lut. drau-

dzes mācītājs J. Lazda. Dievkalpojumu
dziesmām kuplināja Jaunrozes lauksaim-

niecības biedrības jaukts koris diriģenta
J. Bluma vadība un ērģeļu spēli Dr. J.

Rauziņš.
— Koncerts Apē. 3. Zie-

massvētkos Apes pilsētas Tautas Palīdzī-

ba rīkoja valsts Dāvja Ozoliņa pamatsko-
lā koncertu. Tanī piedalījās mākslinieki

Herberts Ozolltis. Elfrīde Kukainis un

Erna Kaksis. Mākslinieki guva publi-
kas atzinību un pēc neatlaidīgiem aplau-
siem viņiem nācās vairākas dziesmas at-

kārtot. Mākslinieki saņēma Ziemassvētku

veltes. Pamatskolas zāle bija pilna atsau-

cīgajiem klausītājiem.

Zeltiņi. Gadu miju vietē-

jais „T. P." iecirknis atzīmēja, uzvedot

Fr. Gulbja 3 cēlienu lugu „Caur sidraba

birzi gāju", ACS ,AuDz" Zeltiņu nodaļas
dramatiskās kopas aktieru izpildījumā.

Apmeklēts bija ļoti labi un apmeklētāji

bija apmierināti ar sniegto izradi.

Jaunroze. Jaunās dar-

ba telpās. Tā kā līdzšinējās dar-

ba telpas bija par mazām un nepiemēro-

tas, tad ar Jauno gadu Jaunrozes pagasta
valde pārceļas un sāk darbotiea jaunās
darba telpās Apes pilsētā. Raženu darbu

arī turpmāk!

Balvi. Ilggadīgais Balvu notārs

Alfrēds Mikalks, sakarā ar darbības sa-

šaurinašanos, ar Tieslietu ģenerāldirekto-
ra rīkojumu, pēc paša lūguma, atbrīvots

no amata, skaitot ar 1943. g. 1. janvāri.
Notāra kantoris pagaidām, līdz darbības

paplašināšanai, slēgts.

Pededze. Eglītes va-

kars skolā. Pededzes valsts taut-

skola 22. decembra vakarā dedzināja eg-

līti lielajā skolas zālē. Tā bij ļaužu pār-

pildīta. Skolas pārzinis Priedltis teica

piemērotu svētku runu, norādot arī uz

pavadītu boļševiku gadu. Uz to mēs at-

skatāmies kā uz tumšu rēgu, kad mums

bij aizliegts un nevarējām pateikties Die-

vam., piesaukt viņu, bet tagad to mēs va-

ram. Par to mums . jāpateicas pirmām kār-

tām Lielvācijai. Visapkārt plosās karš,
daudzas dzīvības ir izdzisušas, bet sirdīs

mums jāpaliek cerībai, ticībai, ka reiz

būs miers un taisnības uzvara. Sūtīsim

sveicienus gara saviem aizvestajiem, cie-

tējiem, maziem un lieliem, kuri neredzēs

svētku eglīti. Kuru sirdis nepielīs spoža-

jā siltumā, kam ausis nedzirdēs Dieva

vārdu, kuriem būs jāpaliek saltuma pār-

ņemtiem ar klusu smeldzi sirdī, kuri il-

gojas . pēc dzimtenes, pēc zaudētas brī-

ves ... Tad visi nodziedāja Lielvācijas
himnu un vienojās' kopējā tautās lūgšanā

„Dievs, svēti Latviju!". Lielā interesē

klātesošie noklausījās skolēnu priekšnesu-

mos, kuri bij labi sagatavoti. Visfaukāk

skanēja dziesma „Ziemassvētku jūtas ne-

izteicamās". Un jauki bij dzirdēt Elzas

Ķezberes dzejoli „Ir atkal Ziemassvētki",
kurš ir veltīts aizvestajiem tautiešiem.

Vēlā vakara stundā mazie un lielie drau-

gi gāja katrs savu ceļu, līdzi nesdami re-

dzēto un dzirdēto.

AiifeSftes pagasts. Tuvi-

nāšanās vakarā saga ida

jauno gadu. Alūksnes pagasta
iestāžu un organizāciju rīkotais tuvināša-

nās un jauno gada sagaidīšanas vakars

bij saistījis pagasta sabiedrības aktīvā-

kās daļas vairākumu. Garīgajā daļā paci-

lājošus un ierosinošus vārdus runāja māc.

Knezs-Knezinskis. ACS „Atpūta un Dzī-

votprieks" pārst. J. Medenieks pakavējās

pie pašreizējā laika problēmām un mudi-

nāja censties labāk saprast pašreizējo
stāvokli. Visiem jāpalīdz kopējās uzvaras

veicināšanā un jāpanes kara laika uzlik-

tās grūtības un pārbaudījumi. Priekšne-

sumu daļā dziedāja pagasta vīru dubult-

kvariēts, gūstot visu atzinību. Noslēgumā

kopējas groziņu vakariņas, kas lielāko

tiesu pagāja pārrunās.

Par noteikumu un rīkojumu
neievērošanu decembra mēnesī ar

novada komisāra rīkojumu sodīti : Skolo-

tājs Arvīds Klints no Bejas pagas-

ta ar RM 400,— par piena seperatora ne-

nodošanu pienotavā,, par cūkas kaušanu

bez atļaujas un olu nodošanas pienākumu

nepildīšanu. Alberts Roimanis no L o-

d c s pagasta ar 6 ned. cietumā par

patvarīgu darba vietas atstāšanu. Jānis

Lecitis-Lecis no Rūjienas ar 6

ned. cietumā par patvarīgu vairākkārtē-

ju izvairīšanos no darba.

„No saldenās pudeles" — Gulbenē
Kā dižs ozols latviešu dramatiskajā

rakstniecībā paceļas Rūdolfs Blaumanis,
un viņu nav spējis aizēnot ne laiks, ne

arī daudzi, gan lieli, gan arī viduvēji ta-

lanti, kas pirms un pēc viņa pārstaigāju-
ši latviešu skatuvi. Tas ir tāpēc, ka viņš
savas saknes laidis dziļi tautas dzīve un

dvēselē, uzsūkdams no turienes visu vēr-

tīgo un īpatnējo un pārkausēdams to sa-

vā mākslas kalvē, pārvērtis par vispār-
cilvēcīgo un mūžīgo. Blaumanis mums

rāda lauku ļaužu dzīvi. Un kaut arī dzī-

ves ārējās formas mainas un pārvēršas,
tomēr iekšējais saturs un izjūtas ir ma-

zāk mainīgi un pakļauti laikmetīgajam.
Tā arī Blaumaņa lugas nekad nenoveco

un neapnīk, tāpat kā zilā debess un zaļā
zeme., Viņās vienmēr var atrast ko jaunu,
ieraudzīt ko neredzētu. Blaumaņa drāmās

izpaužas kā ārējs dramatisms — tā arī

iekšējā kaislību cīņa. Tās raksturīgas ar

koncentrētu izteiksmi, strauju darbību,

dramatiskām situācijām un raksturiem.

Blaumaņa varoņus nes un darbos vada

ne viņu prāts, bet kaislību viesulis. Tā-

pat dziļa dzīves izpratne, gudrība, smal-

ka novērošanas spēja, īpatnējs latviskais

humors un drastika',' vienmēr dzirkstī no

viņa komēdijām un saista skatītāju sirdis.

Ta arī Gulbenes sabiedrība vecā

gada vakara kuplā skaita pulcējās taut-

skolas telpās, lai noskatītos Blaumaņa —

„No saldenās pudeles* izrādi. Un arī šai

komēdijā savienojās Blaumaņa dramatiķa

veiklība, lielā skatuves un drāmas teeh-

nikas pazīšana un viņa graciozais no gai-
šais humors, kas vietējo aktieru izpildīju-
mā guva diezgan pilnīgu atveidojumu.
Pieskaroties atsevišķu aktieru spēlei jā-
min Irma Pupone, sev piemērotajā ener-

ģiskās un valdonīgās Lavīzes lomā. Kā

Blaumaņa iemīļotais Taukšķis ļoti labi

iejutās Vilis Sarkanis, izpelnīdamies pu-
blikas piekrišanu. Tad pats režisors Vol-

demārs Pupons, ar rutinātu veiksmi rādī-

ja blēdīgo kalpu Krišu. Lepno un savā

daiļumā dvēselīgi kautro saimniekmeitu

Mariju izjusti dažādajās jūtu niansēs tē-

loja Guna Priedīte. Tāpat piemīlīga un sa-

vai lomai piemērota bija Ausma Arāja kā

Ance. Atzinīgi jāmin Rūdolfa Matīsa Mār-

tiņš, no kura gan reizām varēja vēlēties

lielāku spraigumu, bet šī loma psicholo-

giski bija arī visgrūtākā. Godam turējās
arī Lība Kauliņa kā — Māte, rādīdama

nosvērtu saimnieces tēlu un Viļa Eizāna

— Rindēns, kā neveiksmīgais precinieks
un pagasta vecākais. Spējīga režisora va-

dībā Gulbenē izveidojies saliedēts aktie-

ru ansamblis, kas sevi parādīja no labā-

kās puses. Cerēsim ka arī jaunajā gadā
viņš pratīs iet vēl vairāk uz augšu un

priekšu, jo — kas strādā, tam rodas pa-
nākumi. Bruno Timermanis.

Gulbene
Nedisciplinēfa kino publika.

Jaungada dienā Gulbenes kino teātrī bija

vērojama dīvaina aina,: mežonīga lauša-

nās ap kasi, kuras rezultātā -bija nomīti

apavi, 'norautas pogas un saburzītas drē-

bes. Tā kā biļetes tiek pārdotas tikai tik

daudz, cik zālē vietu, tad pēc to iegādes
būtu jādomā, ka nevienam nebūs iemesla

bažīties, ka viņš zālē' netiks ielaists, bet

nekā: ari zālē notika tāda paša veida

Bet pēc tam, kā piem., pē-

dējā seansā, izrādījās, ka 111 vieta ir ga-

līgi tukša un arī II vieta aizņemta tikai

pa daļai. Kaimiņu pilsētā Alūksnē, kur

ari ir kino, un apmeklētāju ne mazāk kā

Gulbenē, tāda nekulturāla publikas iztu-

rēšanās nav novērojama. Var jau būt, ka

gulbenieši pie tādām lietām pieraduši,
bet svešnieku tas nepatīkami pārsteidz.

Šachs.
R. Skuja izcīna Msfmlera 1, vietu.

Vidzemes novada šacha meistarības

turnīrā no Malienas piedalījās vienīgi R.

Skuja (Alūksne). Viņš tika uzskatīts kā

galvenais favorits, tomēr uzvara nācās ne

bez zināmām pūlēm. Jūtami viņu varēja

apdraudēt Ozoliņš un Teteris. 8 dalībnie-

ku konkurencē R. Skuja ieņēma 1. vietu

ar 5,5 punktiem (zaudējums pret Ozoliņu,

neizšķirta ar Kraukli). Tālākās vietās: J.

Ozoliņš (Smiltene) 5 p., J. Teteris (Cēsis)

4,5 p ,
X, Rauska (Oirgaļi) un L. Bērziņš

(Valmiera) ik pa 4 p., J. Krauklis (Val-

miera) 3 p., P. Cēbers (Smiltene) 1,5 p.

un J. Štāls (Blome) 0
5

5 p.
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Pamatojoties uz Valsfs Komisāra 1941,

g. 20. septembra rīkojumu par apvienī-
bām un sapulcēm 6. § .2. pantu, aizrādu,
ka turpmāk ievēros tikai tos .publisko iz-

rīkojumu un sapulču atļauju pieprasīju-

mus, kuri iesniegti rakstiski 1 nedēļu

iepriekš.

Valmierā, 1943. g. 4. janvārī.

Der Gebietskommissar m Wolmar.

I. A. Berne w i t z.



Cik ilgi cilvēkam jāguļ
Visos laikos ir bijuši ļaudis, kuri

maz gulēja, bet ir ari lādi, kuriem lielas

prasības pēc miega. Grūti būtu noteikt

kādu normu, pēc kuras cilvēkam būtu

tik un tik ilgi jāguļ. Vienam pilnīgi pie-
tiek ar 4—b stundām, lai atkal svaigam
ierastos darbā, citam turpretim nepietiek

ar 9—lo un pat vairākām stundām. Ir

ļaudis, kuri var gulēt visādos apstākļos

un katrā laikā, un ir arī tadi, kas var

iemigt tikai parastā laikā un pierastā ap-

kārtnē; ir arī ļaudis, kuri nevar gulēt
svešā gultā vai ari viesnīcās. Visumā

sievietēm nepieciešams vairāk miega kā

vīriešiem, lai ari starp pēdējiem ir sasto-

pami īsti „murmuļi". Bērniem jāguļ vis-

ilgāk; mazbērniem pirmajos dzīvības

mēnešos jāguļ gandrīz visu dienu, bet

vēlāki tiem jāguļ vismaz 12 stundas,
ieskaitot arī dienas guļu.

Interesanti ir zināt, kā pret gulēša-

nu izturās pieauguši vīrieši. Mēs redzē-

sim, ka augstāk pieminētās lielas starpī-
bas viņu vajadzībās pēc miega ir tik lie-

las, ka vispārībā.

Pie tiem vīriešiem, kuri iztikuši ar

maz miega, pieskaitāms Fridrichs Lielais.

Tā jaunībā nopietni ņemtais mēģinājums

pilnīgi atradināties no miega tam tomēr

neizdevās; pēc četrām dienām viņš bija

spiests no šī mēģinājuma atteikties. Pē-

dīgi tam tomēr izdevās ierobežot gulēša-

nas laiku uz to mazāko, un tam pilnīgi

pietika ar 3—4 stundām.

Ar ne ilgāku gulēšanas laiku

iztika vācu mākslas vēstures dibinātājs
Winckelmann's. Viņa gulēšanas laiks bija
2—3 stundas, kuras tas karstākā darba

laikā pavadija nevis gultā, bet gan atpū-
tas krāslā, lai pēc tam steigšus sēstos

pie darba galda.
Par Napoleonu I ir zināms, kā vi-

ņam ar notikumiem bagātās dienās pilnī-

gi pietika ar 5 minūtēm miega, lai sevi

atsvaidzinātu. Viņš bija viens no tiem

laimīgajiem, kas varēja iemigt tad, kad

viņš to vēlējās. Pat sedlos tas varēja
iesnausties. Savos kara gājienos tas ne-

kad negulēja ilgāk par 4 stundām.

Leipcigas dzejas mākslas profesors
un filosofs, 17. gadu simteņa

n
Literatūras

pāvests", Johanns Kristaps Gottsched's

turpretim gulēja labprāt un ilgi. Viņš sd-

višķi augstu vērtēja kārtīgu „nosnauša-
nos" pēc maltītes. Viņa sievai Luizei,
dzim. Kulmus, šinī jautājumā nebija ne

mazākās saprašanas. „Kristap! celties!

pulkstens rāda jau trīs! Dzejot!" tā

viņa centīgi modināja profesora kungu no

vissaldākā snaudiena. Arī Lessing's visā

savā dzīves laikā varēja lepoties ar ve-

selīgu miegu, kas tūlīt uznāca, tikko tas

aizvēra acis. Viņš gulēja tik cietā miegā,
ka pēc viņa apgalvojuma, viņš nekad ne-

esot sapņojis. Savā pēdējā dzīvības gadā

viņš labprāt atkārtoja, kaut arī viņš gu-

lējis visu dienu, tad tomēr viņš priecājo-
ties par nakts tuvošanos.

Vēl viens mūsu laiku stāsts par

miegu: Pie Goethe's ieradās Ludvigs
Tieck's un lasīja tam savu lugu

„
Svētās

Genovevas dzīve un nāve". Par šo vaka-

ru teica Goethe: „Tieck's iesaka lasīt

pulkstens astoņos, kad viņš ieklausījās

pulkstens nosita vienpadsmit, deviņi un

desmit sitot viņš neesot dzirdējis!"

Ceram, ka šo rindiņu lasītāji pēc
tik daudz izskaidrojumiem paši būs kriet-

ni nožāvājušies un iesnaudusies ! Nāko-

šam miegam jeb snaudienam, ko katrs

sev paredzējis, katrā ziņā novēlam :

„Saldu dusu!"

Ziemas burvība

Vācijā.

Ziemā visas Vācijas ap-
gabalus klāj dziļa sniega
sega. Brīnišķi sapņaini
augstienēs un mežu apvi-
dos šķiet kalnu ciemi. Kā

jauns, tā vecs—visi nodar-

bojas ar visdažādākiem

ziemas sporta veidiem un

katrs pēc savas gaumes

mēģina rast atpūtu.

Slēpošanas prieks Bavārijas
Alpos. Kā veci, tā jauni klai-

ņo ar slēpēm pa brīvajiem
Bavārijas kalnu sniega lau-

kiem un gūst tur atpūtu un

spirdzinājumu.

Sports
lekārto slSdskrējējßem skrejceļu.

Alūksnes Sporta Biedrības ziemas

sporta sekcija dažas dienas atpakaļ sāka

ierīkot uz ezera slidotavu—skrejceļu ātr-

slidotāju vajadzībāuk Tas atrodas izdevī-

gā vietā, netālu no Čēma krāsotavas.

Viens patiesīgs vārds

Teofils Drappe

(Gandrīz vai feļetons)

Lai neviens nesaka šā vai tā, pie

mums ir tikai godīgi cilvēki ! Ir jau

gan dzirdēti ari daži nelāga gadījumi, to

nevar noliegt, kaut gan man briesmīgi

nepatīk kadu atmuguriski aprunāt, jo tas

var sagādāt nepatikšanas visai ģīmetnei.

Ņemsim, par piemēru, to pašu īresmak-

sas lietu, Kā dzird, bijuši tomēr tādi ne-

zoiidaritates piemēri, ka īrnieks negribē-

jis maksāt tik. cik prasa. Vai tā var'?

Kuram tad naudas nevajag ? Ir zināmi

gadījumi, kad saimnieks godīgi prasa
10—20 vai ari 30 markas mēnesī (un

augstākais ja 50), bet īrnieks ar mēru

pretīm: „Lūdzu tikai sešas mārciņas!"
Un tad vēl liels vīrs klāt — solās rakā-

ties, ja nesataisīšot mazo māju kārtībā.

Vai tas ir zolīdi? Vai šis pats pa vaļas
brīžiem nevar kaut vai jaunu uzbūvēt?

Tajā aukstajā laikā bija novērojama

nelāga parādība ar tiem staigātajiem:
letne tik slidena kā ātrslidotāju skrejceļš,
bet šie nevīžo paņemt drusciņ grantēs
un pārkaisīt. Vai tur kāds grūtums vai

kas — ej sev pa priekšu un tik kaisi.

Ļoti nepatīkami dzirdēt pārmetumus
no dažiem amatniekiem, ko neapzinīgi
elementi traucējot ar darba piedāvāju-
miem — par naudu. Daži no amatniekiem

pat iedegušies svētās Zaula dusmās par
tādu netaisnību.

Kā dzird, tad arī brū-

vētāji nav visai apmierināti: šos visādi

apgrūtinot ar ārpuskārtas
un citādi kavējot veselīgu saimniecisko

attīstību. Vai ta ir taisnība? Kā tur var

uzņēmums plaukt?

Baznīcas ziņas
Dievkalpojumi Apē ari turp-

māk, t. i. 1943. gadā, kā parasti notiks

katra mēneša pēdējā svētdienā.

Kino.

Kino „Stars" Alūksnē šonedēļ rāda filmu

„
Laulība ar pārtraukumiem". Filmā piedalās pazī-

stamie tēlotāji: Leny Marenbach, Johannes Rie-

mann, Ralpf Arth. Roberts, Grethe Weiser v. c.

Bez tam jaunākais nedēļas apskats. Izrāžu dienas

un laiks — kino vitrīnā. Jaunatnei ieeja aizliegta.

Izdevējs: Aluksnes pilsētas pašvaldība.

Atbildīgais red. Jānis Pamiljens.

lespiest* 31. spiestuvē Alūksnē. Pils iel/9 27-o
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Dzīvē notiek tāpat kā šacha partijā:

pēc pabeigtās spēles karaļus, dāmas un

visus citus saber vienā maisā.

Kāds šachists.

Ziņu" abonementamaksā-

jumus kantoris pieņem tikai par pusgada peri-

odiem,
'

t. i. par laiku līdz š. g. 30. jūnijam, resp.
31. decembrim. Nokavējušies abonenti var pasūtīt
tikai par laiku no 1. februāra (5 mēn. RM 1,75,
bet līdz gada beigām RM 3,85. Tekošs rēķins pas-
tā iN° 7220.

Cietuma uzraugi vajadzīgi Alūksnes cietu-

mam. Pieteikties cietuma kancleja, darba laikā,
līdzņemot pasi un karaklausības apliecību.

Kalpone vajadzīga A. Mikalka lauksaim-

niecībā Alūksnes pagasta Ezerniekos.

rp. . Alsviķu valsts meiteņu audzināšanas iestādei vajadzīga
Austrumos, varoņa nāvē 1942. g. 6. decembrī kritis mūsu i linte

99
DUrilll4SKS audzinātāja 3f VidllSSkOlaS iZglTtībU.

mīļais dels un brālis 1 skolām, iestādēm un atkalpār- Pieteikties audzināšanas iestādē — Alsviķi, dzelzceļa stacija

LEONS TILGASS W Ai^tkm- '
dzim. 1922. g. 8. martā, I Pils ielā 68. ļļļ fL»jj H 3 11 If 2li? % V li 2TliII ll Iffl 1 C

Māte, brālītis un māsas. 8
Vēlo, ūirkt vecu darba zirgu

Hiil B H 0 111 K@( X fl tillill lufil illiļl
Ja mūsu as

'
ras tevi uzcelt svētu I Velos Plrkt vecu darba zirgu.

J

{adTvis sZIā 1 Maksāju līdz RM 600A Sta- lūgumu, norakstu un tulkojumu izgatavošanai.
wmmmmmmmmmmm i imiiiiiiii m ■ imi miiwh»hiiiimim bulmeks. Silaktos, btrautiņi. &iQksnē

8 Tirgotāju ielā (pagasta valdes namā).

ijuiiuin«iwpp ™,r~~~ mm* ■■ 1■ 1 « 111
ļļ Paziņojums. Pagodinos paziņot, Dārznieks — pretalkoholiķis, ar visām labām īpašībām'

Sirsnīgu pateicību I ka ar 16. dcc. esmu atvēris 180 cm garš,_ vēlās iepazīties nopietnā precību nolūkā ar

izsakām visiem, kas piedalījās mana vīra, mūsu tēva Virvju clarbftTCU vienkāršu strādnieku šķiras meiteni, ne vecāku par 20 gadiem.

Jāna BrŪnina 1 Alūksnē. Pagaidām izstrādāju lauksaimn. Neprasu no viņas mantu bet patiesu mīlu. Vēlama tāda. kam

_

" i i v « I
Q0 pieaesflem materiāliem virves, grožus, interesē dārzniecība. Pasteidzaties rakstīt, 30 velos drīzumā

izvadīšanā uz pēdējo dusu Alūksnes kapos, svētdien, 3. jan- I
strenģus auklas vebas v t t Kanavip apprecēties. Rakstot jāpieliek ģīmetne un sīks dzīves apraksts,

varī.
Piederīgie. I ielā*1, Krakuna mājā. Virvju vijējs ' Ģīmetni sūtīšu pēc piederības atpakaļ. Adr. Gulbenē, p. k. 18,

■■1111 Minimumuminu imm&imMmutLimmunuiiuļmjļu ■■ ■ iiirr-inii«nmiiiwiiiiiiiiiiiii|iiiiiiiiiiiif E. Grāvelsons. Jānim B.

Klavi c re s vēlos īrīt ļ Atrasts dūrains cimds ļ Steidzoši vajadzīga kalpo»! ■■■■■■■ ■« m^m^m^—mm—m^m^^—mm

vai pirkt. Alūksnē, Parka ielā Alūksnē uz ielas. Nozaudētājs _

Pazaudēts uzrocis (mufe) 24. decembrī uz Mālupes

2, H. Zariņa. cimdu var saņemt šīs avīzes
ne un ma.c f

_

_s' pelams
lielceļa. Atradēju (kas brauca no Alūksnes apm. pīkst. 15)lūdz

-— redakcijā. kas jau maiznīcebutu strādājis. uzroci pret labu pateicības algu nodot Pastalnieka grāmatuvei-

Pērku d c cimals varus. — Pieteikties Apē, Stacijas ielā kalā. Atradējs kā pateicības algu var saņemt arī citu līdzvēr-
Piedavat Raiņa bulvārī 14 Sev- Velospirkt galdnieka ēvelsolu.

o_„ ni
_ T TTnTx

a tīgu, bet melnu uzroci (mufi),
čenko. A.Stabulnieks. Silaktos,Strautiņi

d a pie J. Upisa. &
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